
正社員の平均年齢13-1 アンケート　問13

　正社員の平均年齢は、男性が44.9歳、女性が
44.0歳である。
　業種別において、平均年齢が最も低いのは、
男性が「金融・保険業」で37.6歳、女性が「そ
の他」で37.5歳である。一方、平均年齢が最も
高いのは男性が「情報通信・運輸業」で50.6
歳、女性が「飲食業」で55.7歳である。（無記
名は除く）
　規模別では、従業員数が「101人以上」の事
業所において、男女とも平均年齢が最も低い。
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13-1　正社員の平均年齢

平均年齢（歳）

男性 女性

全　体 44.9歳 44.0歳

業種別　平均年齢（歳）

業種別 男性 女性

建設業 44.5歳 48.1歳

製造業 45.9歳 41.3歳

情報通信・運輸業 50.6歳 43.6歳

卸売・小売業 43.7歳 42.4歳

金融・保険業 37.6歳 40.0歳

飲食業 47.2歳 55.7歳

宿泊業 47.0歳 43.8歳

医療・福祉 45.1歳 43.1歳

サービス業 45.5歳 44.4歳

その他 45.3歳 37.5歳

無記名 42.1歳 55.5歳

規模別　平均年齢（歳）

規模別 男性 女性

1～5人 49.7歳 48.3歳

6～10人 44.6歳 45.3歳

11～30人 44.5歳 44.0歳

31～50人 43.5歳 43.5歳

51～100人 44.7歳 42.5歳

101人以上 41.0歳 38.6歳
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正社員の平均勤続年数13-2 アンケート　問13

　正社員の平均勤続年数は、男性が14.4年、女
性が11.7年で、男性正社員の方が年数が長い。
　業種別では、平均勤続年数が最も長い業種
は、男性、女性とも「飲食業」で、男性が20.7
年、女性が19.3年である。
　また、平均勤続年数が最も短い業種は、男性
が「宿泊業」で6.5年、女性が「その他」で7.5
年である。
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13-2　正社員の平均勤続年数

平均勤続年数（年）

男性 女性

全　体 14.4年 11.7年

業種別　平均勤続年数（年）

業種別 男性 女性

建設業 13.6年 13.6年

製造業 15.4年 10.4年

情報通信・運輸業 14.5年 11.4年

卸売・小売業 15.2年 12.5年

金融・保険業 15.2年 9.4年

飲食業 20.7年 19.3年

宿泊業 6.5年 11.9年

医療・福祉 11.1年 11.0年

サービス業 15.9年 11.6年

その他 12.6年 7.5年

無記名 6.7年 9.2年

規模別　平均勤続年数（年）

規模別 男性 女性

1～5人 17.7年 12.7年

6～10人 15.7年 14.1年

11～30人 13.5年 11.1年

31～50人 11.0年 9.3年

51～100人 12.9年 10.9年

101人以上 13.5年 10.8年
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正社員の平均所定内賃金13-3 アンケート　問13

　正社員の平均所定内賃金は、男性正社員
の平均が285,835円であるのに対し、女性
正社員の平均が191,143円で94,692円の差
がある。
　業種別では、男性正社員において最も高
い平均所定内賃金は「金融・保険業」の
384,648円で、最も低い平均所定内賃金は
「宿泊業」の225,907円である。
　一方、女性正社員において最も高い平均
所定内賃金は「医療・福祉」の214,118円
で、最も低い平均所定内賃金は「飲食業」
の100,000円である。
　業種により平均賃金に開きがある状況で
ある。
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13-3　正社員の平均所定内賃金

平均所定内賃金（円）

男性 女性

全　体 285,835円 191,143円

業種別　平均所定内賃金（円）

業種別 男性 女性

建設業 294,255円 183,022円

製造業 252,025円 183,957円

情報通信・運輸業 244,844円 193,127円

卸売・小売業 302,157円 190,623円

金融・保険業 384,648円 207,134円

飲食業 237,667円 100,000円

宿泊業 225,907円 191,217円

医療・福祉 298,111円 214,118円

サービス業 283,698円 195,542円

その他 272,467円 192,901円

無記名 287,778円 200,859円

規模別　平均所定内賃金（円）

規模別 男性 女性

1～5人 244,921円 155,743円

6～10人 286,652円 189,790円

11～30人 306,256円 190,599円

31～50人 286,658円 195,359円

51～100人 265,275円 200,520円

101人以上 304,824円 225,749円
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平均賃金の内訳（男性）13-4 アンケート　問13

　男性の正社員の平均賃金（所定内・所定外賃
金を含む）に占める所定内賃金の割合は、
93.6％（285,835円）である。
　業種別において所定内賃金の割合が高いの
は、「飲食業」の100.0％、次に「医療・福
祉」の95.5％で、最も割合が低いのは「情報通
信・運輸業」の84.2％である。（無記名は除
く）
　規模別では、従業員数が「101人以上」の事
業所で、所定外賃金が34,298円と最も高く、所
定内賃金の割合は89.9％で最も低い。 所定内
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13-4　平均賃金の内訳（男性）

平均賃金の内訳（男性）（円）

所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

全　体 285,835円 19,530円 93.6%

業種別　平均賃金の内訳（男性）（円）

業種別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

建設業 294,255円 16,393円 94.7%

製造業 252,025円 19,585円 92.8%

情報通信・運輸業 244,844円 45,998円 84.2%

卸売・小売業 302,157円 23,032円 92.9%

金融・保険業 384,648円 47,391円 89.0%

飲食業 237,667円 100.0%

宿泊業 225,907円 34,908円 86.6%

医療・福祉 298,111円 14,092円 95.5%

サービス業 283,698円 14,218円 95.2%

その他 272,467円 15,035円 94.8%

無記名 287,778円 100.0%

規模別　平均賃金の内訳（男性）（円）

規模別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

1～5人 244,921円 11,107円 95.7%

6～10人 286,652円 12,452円 95.8%

11～30人 306,256円 21,466円 93.4%

31～50人 286,658円 15,968円 94.7%

51～100人 265,275円 15,007円 94.6%

101人以上 304,824円 34,298円 89.9%
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平均賃金の内訳（女性）13-5 アンケート　問13

　女性の正社員の平均賃金（所定内・所定外賃
金も含む）に占める所定内賃金の割合は、
94.7％（191,143円）で、所定内賃金の占める
割合は男性より1.1％高い。
　業種別において所定内賃金の割合が高いの
は、「飲食業」の100.0％、次に「建設業」の
97.4％で、最も割合が低いのは、「宿泊業」の
85.2％である。（無記名は除く）
　規模別では、従業員数が「101人以上」の事
業所で、所定外賃金が22,053円と最も高く、所
定内賃金の割合は91.1％で最も低い
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13-5　平均賃金の内訳（女性）

平均賃金の内訳（女性）（円）

所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

全　体 191,143円 10,752円 94.7%

#NAME?

業種別　平均賃金の内訳（女性）（円）

業種別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

建設業 183,022円 4,876円 97.4%

製造業 183,957円 11,480円 94.1%

情報通信・運輸業 193,127円 22,121円 89.7%

卸売・小売業 190,623円 15,094円 92.7%

金融・保険業 207,134円 32,052円 86.6%

飲食業 100,000円 100.0%

宿泊業 191,217円 33,140円 85.2%

医療・福祉 214,118円 7,525円 96.6%

サービス業 195,542円 8,041円 96.1%

その他 192,901円 5,848円 97.1%

無記名 200,859円 100.0%

規模別　平均賃金の内訳(女性）（円）

規模別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

1～5人 155,743円 3,918円 97.5%

6～10人 189,790円 6,435円 96.7%

11～30人 190,599円 9,027円 95.5%

31～50人 195,359円 10,583円 94.9%

51～100人 200,520円 10,134円 95.2%

101人以上 225,749円 22,053円 91.1%
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